
 

 

 

Nº                      0452 
 

PUBLICADO EL DÍA: 

 06 de octubre de 2021 
 

PROPIEDAD DEL DEPARTAMENTO CAPITAL 

·   L A   R I O J A   · 

 

Santa Fe 971 · La Rioja · Argentina 

www.municipiolarioja.gob.ar/portal-de-transparencia/ 

 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL  Nº 137.993 

Ejemplar Ley 11.723 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

3 

 

 

O R D E N A N Z A   N°   5953 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impónganse el nombre “Solares del Golf” al 

barrio ubicado en zona oeste, tomando como límites 

Avenida Costanera al norte, Avenidas las Palmeras al sur, 

Cantera Zárate al este y calle Chuquisaca al oeste. 

 

ARTÍCULO 2º.-Impóngase el nombre de las calles del 

barrio “Solares del Golf”, perteneciente a la ciudad 

Capital de La Rioja:  

 

a) “Dr. José Simone”, a la calle ubicada entre  lotes N° 

1728 y 209 de nuestra ciudad, que corre de forma 

horizontal entre calles Chuquisaca y Dr. Eric Juárez Paoli. 

 

b)“Jesús Ibáñez” a la calle ubicada entre lotes 738 y 740 

de nuestra ciudad, que corre de forma horizontal, entre 

Avenida Dr. César Enrique Romero y Dr. Carlos Franco. 

 

c) “Dr. Carlos Roberto Franco” a la calle ubicada entre 

lotes 738,740, 745, 741 y 744 que corre de forma vertical 

entre Avenida Dr. César Enrique Romero y Carlos Olaizola. 

 

d) “Carlos Olaizola” a la calle ubicada entre lotes 741, 

744, 742 y 743 que corre en forma vertical, entre calles 

Dr. Carlos Roberto Franco y Avenida las Palmeras.  

 

ARTICULO 3°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de señalización, con sus 

respectivos nombres, altura y numeración de las mismas.- 

 

ARTICULO 4°.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente ordenanza se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTICULO 5°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

 

 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 

 
VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.953, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se Impone el Nombre 

se “Solares del Golf” al barrio ubicado en zona oeste, 

tomando como límite Avenida Costanera al norte, 

Avenidas las Palmeras al Sur, Cantera Zarate al este Calle 

Chuquisaca al oeste. 

 

Que, en su artículo 2° se establece que las calles del 

barrio “Solares del Golf” llevaran los nombres de Dr. José 

Simone, Jesús Ibáñez, Dr. Carlos Roberto Franco, Carlos 

Olaizola.  

 

Que, se encomienda que a través del área que 

corresponda se realicen obras de señalización, altura y 

numeración de las calles del barrio. 

 

Por ello, según articulo 107º, inc.2 de la L.O.M.T. Nº 6843 

contempla, entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer publicar y cumplir 

las ordenanzas sancionadas por el Concejo Deliberante, 

reglamentándolas cuando sea pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.953, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

4 

 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
       

    D E C R E T O (I): 3.032.- 

 
FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 
O R D E N A N Z A   N°   5954 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Modifíquese el nombre “Plaza de la Biblia” 

por “Plaza de la Biblia Pastor y Apóstol José L. Oviedo” que 

limita con calle Ascasubi al sur, Av. Teresa de Calcuta al 

este y oeste, y calle Tupac Amaruc al norte de nuestra 

Ciudad.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por la concejala Viviana Díaz.-  

                                                                                                                                                 
CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.954, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se modifica el 

nombre de “Plaza de la Biblia” por el de “Plaza de la 

Biblia Pastor y Apóstol José L. Oviedo” que limita con calle 

Ascasubi al sur, Av. Teresa de Calcuta al este y oeste, y 

calle Túpac Amaruc al norte de nuestra Ciudad. 

 

 

 

 

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.954, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
 

    D E C R E T O (I): 3.030- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

O R D E N A N Z A   N°   5955 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase el nombre a las calles del barrio 

“Altos de la Loma”, perteneciente a la ciudad Capital de 

La Rioja:  

 

a) “Las Azucenas”, con jurisdicción de Norte a Sur de 

calle Costanera Sur – Rio los Sauces y calle Privada de 

Cerro Azul, pasando entre los lotes 1375 y 1247.- 

 

b) “Los Nardos” con jurisdicción de Norte a Sur de calle 

Dr. Serafín Romero y calle Privada de Cerro Azul, pasando 

entre los lotes 1375, 1752, 1750, 1247 y 1248.- 

 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

5 

 

 

c) “Las Magnolias” con jurisdicción de Norte a Sur de 

calle Costanera Sur – Rio los Sauces y calle Dr. Serafín 

Romero, pasando entre los lotes 218 y 218.- 

 

d) “Las Lavandas” con jurisdicción de Este a Oeste de 

calle Los Nardos y las Gardenias, pasando entre los lotes 

1750, 1752 y 1751.- 

 

e) “Las Gardenias” con jurisdicción de Norte a Sur de 

calle Andrés Herrera y calle Dr. Serafín Romero, pasando 

entre los lotes 1248, 1750, 1751, 1554 y 1204.- 

 

f) “Las Fresias” con jurisdicción de Norte a Sur de calle 

Andrés Herrera, pasando entre los lotes 1554 y 1555.- 

 

g) “Las Marimonias” con jurisdicción de Norte a Sur de 

calle Las Lavandas, pasando entre los lotes 1751 y 1752.- 

 

ARTICULO 2°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de señalización, con sus 

respectivos nombres, altura y numeración de las mismas.- 

 

ARTICULO 3°.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente ordenanza se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

  

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 
 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.955, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se impone el nombre 

de las calles del barrio “Altos de la Loma” pertenecientes 

a la ciudad capital de La Rioja con los siguientes nombres,  

 

Las Azucenas, Los Nardos, Las Magnolias, Las Lavandas, 

Las Gardeñas, Las Fresias y Las Marimonias. 

 

Que, por intermedio de la área que corresponda se 

realizara las obras de señalización, con sus respectivos 

nombre, altura y numeracion.  

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.955, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
    D E C R E T O (I): 3.029- 

FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

O R D E N A N Z A   N°   5956 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase el nombre “Basilio Ramón 

Antonio Núñez” a la plaza del barrio Infantería II, ubicado 

en Avda. Costanera entre calles 18 y 20 de nuestra 

Ciudad.- 

 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

6 

 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 
 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.956, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se impone el nombre 

de “Basilio Ramón Antonio Núñez” a la plaza del barrio 

infantería II, ubicada en Avda. Costanera ente calles 18 y 

20 de nuestra Ciudad Capital.  

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.956, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

 
    D E C R E T O (I): 3.028- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

 

 

 

O R D E N A N Z A   N°   5957 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 
 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impónganse el nombre “Breas del Golf” al 

barrio ubicado en zona Oeste de nuestra ciudad, tomando 

como límites calle Pozo del Planchón al Norte; avenida 

Costanera al Sur; barrio Universitario al Este y calle San 

Antonio al Oeste. 

 

ARTÍCULO 2º.- Impóngase el nombre a las calles del barrio 

“Breas del Golf” perteneciente a la ciudad Capital de La 

Rioja: 

  

a) “Avenida Pedro A. Molina” a la calle ubicada entre 

lotes N° 810, 811, 812, 814, 816, 815, 817, 818, 820 y 

819. 

 

b) “Avenida Miguel E. Dávila” a la calle  que corre de 

forma vertical, paralela a Avenida Pedro Molina, entre los 

lotes N° 811, 812, 814, 815, 818, 819, a mano izquierda 

y lote N° 813 a mano derecha.   

 

c) “Carlos Cáceres Sobrea”  a la calle que corre en forma 

horizontal entre los lotes N° 811 y 812.  

 

d) “Miguel A. Toto Guzmán” a la calle que corre en forma 

horizontal entre lotes 814,815, 810 y 816. 

 

e) “Marta E. Cortés Álvarez” a la calle que corre en 

sentido horizontal entre lotes 816, 815, 817, 818 y 813. 

 

f) “Mario Aciar” a la calle que corre en sentido horizontal 

entre lotes 810, 822, 816, 817, 820, 818, 819 y 813. 

 

g) “Estanislao Guzmán Loza” a la calle ubicada entre los 

lotes 820, 822, 821 y 813. 

  

ARTICULO 3°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de señalización, con sus 

respectivos nombres, altura y numeración de las mismas.- 

 

ARTICULO 4°.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente ordenanza se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

7 

 

 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTICULO 5°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.- 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 
 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.957, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se impone el nombre 

de “Breas del Golf” al barrio ubicado en zona oeste de 

nuestra ciudad, tomando como limites calles pozo del 

Planchón al Norte; avenida Costanera al Sur; Barrio 

Universitario al este y calle San Antonio al Oeste.  

 

Que, por intermedio de su artículo 2° se establece los 

nombres de las calles del barrio las cuales llevaran los 

nombres de Avenida Pedro A. Molina, Avenida Miguel E. 

Davila, Carlos Cáceres Sobrea, Miguel A. Toto Guzmán, 

Marta E. Cortes Álvarez, Mario Aciar y Estanislao Guzmán 

Loza. 

 

Que, a través del área que corresponda se procederá a 

realizar las obras de señalización, altura y numeración 

pertinente. 

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.957, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
 

    D E C R E T O (I): 3.031- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

O R D E N A N Z A   N°   5958 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Dispóngase el dictado de cursos de 

capacitación sobre Trastorno del Espectro Autista (TEA) al 

personal de los establecimientos educativos y deportivos y 

de la Administración Pública Municipal que brinden 

atención al público.  

 

ARTÍCULO 2°: La autoridad de aplicación de la presente 

será la Dirección General de Personas con Discapacidad 

Municipal. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Nicolás Sanchez.- 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 

 
VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.958/21 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

8 

 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se dispone el dictado 

de curso de capacitación sobre Trastorno del Espectro 

Autista (TEA) al personal de los establecimientos 

educativos y deportivos y de la Administración Publica 

Municipal que brinden atención al público. 

 

Que, la autoridad de aplicación de la presente será la 

Dirección General de Personas con Discapacidad 

Municipal. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 5.958, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Secretaria de 

Gobierno. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
 

    D E C R E T O (I): 3.027- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 LUNA – SECRETARIA DE  GOBIERNO. 

 

 

O R D E N A N Z A   N°   5959 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

 

 

 

ARTÍCULO 1º.- Establézcase la división en tres sectores de 

la plaza “Cementerio El Salvador”, ubicada en el barrio 

Cementerio de nuestra Ciudad.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Impóngase los nombres Francisca 

‘’Pancha’’ Maidana al sector lateral izquierdo, Luis 

“Chiquito” Oliva al sector central, y Francisco Leandro 

Ortiz al sector lateral derecho, de la plaza “Cementerio El 

Salvador” del barrio Cementerio de nuestra Ciudad.- 

 

ARTÍCULO 3°: Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Diaz.- 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.959, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la presente Ordenanza se establece la 

división en tres sectores de la plaza “cementerio El 

Salvador”, ubicada en el barrio Cementerio de nuestra 

Ciudad. 

 

Que, en su artículo 2° se impone los nombres de 

Francisca “Pancha” Maidana al sector lateral izquierdo, 

Luis “Chiquito” Oliva al sector central y Francisco Leandro 

Ortiz al sector derecho de la plaza. 

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                   

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

9 

 

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.959, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
 

    D E C R E T O (I): 3.026- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

O R D E N A N Z A   N°   5960 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase los nombres “Luis Casiano 

Alvares”; “Marta Beatriz Pazos”; “Catalina Ruiz” y 

“Vicente Mario Moreno” a las cuatro calles ubicadas en el 

barrio “Solar de Ramírez”, de nuestra ciudad.- 

 

ARTICULO 2°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de señalización, con sus 

respectivos nombres, altura y numeración de las mismas.- 

 

ARTICULO 3°.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente ordenanza se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince  

 

 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Diego Narváez.- 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

04 DE OCTUBRE DE 2021 

 
VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.960, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la presente Ordenanza se impone los 

nombres de Luis Casiano Alvares, Marta Beatriz Pazos, 

Catalina Ruiz y Vicente Mario Moreno a las cuatro calles 

ubicadas en el barrio “Solar de Ramírez” de nuestra 

Ciudad. 

 

Que, a través del área que corresponda se realizarán las 

obras de señalización con sus respectivos nombres, altura 

y numeración de la mismas. 

 

Por ello, según lo establecido en su artículo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°. - PROMULGASE la Ordenanza N° 5.960, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°. - El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
    D E C R E T O (I): 3.025- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

10 

 

 

O R D E N A N Z A   N°   5961 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.- Declárese de Interés Municipal las XXIII° 

Congreso Nacional de Profesionales en Ciencias 

Económicas – 1º Congreso Virtual, a realizarse los días 23 

y 24 de septiembre de 2021.- 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el cuerpo de concejales.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

05 DE OCTUBRE DE 2021 
 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.961/21 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara de Interés 

Municipal las XXIIIº Congreso Nacional de Profesionales 

en Ciencias Económicas – 1º Congreso Virtual, a 

realizarse los días 23 y 24 de septiembre de 2021. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 5.961, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Secretaria de 

Gobierno. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
 

    D E C R E T O (I): 3.024- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 LUNA – SECRETARIA DE GOBIERNO. 

 
O R D E N A N Z A   N°   5962 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.- Declárese de Interés Municipal al Centro 

de Formación y Capacitación IMAP.- 

   

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por la concejala Mónica Villafañe.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

05 DE OCTUBRE DE 2021 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 5.962/21 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara de Interés 

Municipal al centro de Formación y Capacitación IMAP. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 107º, inc. 2 

de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar,  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

11 

 

 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente.                                         

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 5.962, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Secretaria de 

Gobierno. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 
   D E C R E T O (I): 3.023- 

 
FDO:  BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

 SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 LUNA – SECRETARIA DE GOBIERNO. 

 

FE DE ERRATAS  

 

ORDENANZA N°5933 

 

Por un error material en la redacción final de la Ordenanza 

N° 5.933 por parte de la Secretaria Deliberativa del 

Concejo Deliberante, resulta necesario publicar en el 

Boletin Oficial Municipal la siguiente Fe de Erratas. 

 

Ordenanzas N°5933 del Articulo 1° 

 

DONDE DICE: “Impóngase el nombre “Santa Lucia de los 

Cerros” al barrio ubicado en zona oeste de nuestra 

Ciudad” 

 

DEBE DECIR: Impóngase el nombre “Santa Lucia de los 

Cerros” al barrio ubicado en zona oeste de nuestra ciudad 

de La Rioja, con Nomenclatura Catastral en 

Circunscripción I, Sección G, Manzana 555, conforme al 

plano que como anexo I forma parte integrante de la 

presente 

 

La edición final es la siguiente: 

 

 

 

O R D E N A N Z A   N°   5933 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase el nombre “Santa Lucia de los 

Cerros” al barrio ubicado en zona oeste de nuestra ciudad 

de La Rioja, con Nomenclatura Catastral en 

Circunscripción I, Sección G, Manzana 555, conforme al 

plano que como anexo I forma parte integrante de la 

presente. 

 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los un día 

del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. Proyecto 

presentado por bloque Juntos por La Rioja.-  

 

R E S O L U C I Ó N   N°   2905 

 

VISTO: el Expte. Nº 12028-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, hemos constatado que la intersección de calles Av. 

Ortiz Ramón Navarro, entre Cardón y Molle y entre Moye y 

Dr. Matatin de La Fuente dado a que se encuentran en un 

estado tal de deterioro que el tránsito por las mismas 

resulta casi imposible, resultando además una verdadera 

trampa mortal para quienes transitan por estas arterias, 

teniendo en cuenta que las intersecciones antes 

mencionadas existen profundos baches que datan de más 

de dos años de existencia. 

 

Que, para dar una solución a dicha problemática es 

menester que las mismas sean intervenidas por el 

Municipio para de devolverles su transitabilidad habitual, 

realizando tareas de bacheo e iluminación básicamente. 

 

Que, la tarea de bacheo e iluminación debe llevarse a 

cabo en el menor tiempo posible para brindar al vecino 

que circula por dichas arterias la posibilidad de un  

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

12 

 

 

tránsito seguro a miles de vecinos que transitan a diario 

por esta Avenida. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante requerir al 

Departamento Ejecutivo Municipal, mediante resolución 

emanada de su seno, la realización de obras en la ciudad 

o la prestación de servicios esenciales para mejorar la 

calidad de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno).- 

 

POR ELLO:  

 

    EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, evalúe la 

factibilidad de realizar tareas de bacheo e iluminación en 

Av. Ramón Navarro, entre Cardón y Moye, y entre Moye y 

Dr.. Matatin de La Fuente, de esta ciudad Capital de La 

Rioja.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente resolución se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Walter Montivero.-  

 

R E S O L U C I Ó N   N°   2906 

 

VISTO: el Expte. Nº 12029-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, hemos constatado que la intersección de calles Av. 

Ortiz de Ocampo y David Gatica, dado a que se encuentran 

en un estado tal de deterioro que el tránsito por las 

mismas resulta casi imposible, resultando además una 

verdadera trampa mortal para quienes transitan por estas  

 

arterias, teniendo en cuenta que las intersecciones antes 

mencionadas existen profundos baches que datan de más 

de dos años de existencia.  

 

Que, para dar una solución a dicha problemática es 

menester que las mismas sean intervenidas por el 

Municipio para de devolverles su transitabilidad habitual, 

realizando tareas de bacheo e iluminación básicamente. 

 

Que, la tarea de bacheo e iluminación debe llevarse a 

cabo en el menor tiempo posible para brindar al vecino 

que circula por dichas arterias la posibilidad de un 

tránsito seguro, teniendo en cuenta además que es por 

donde ingresan vehículos de transportes de pasajeros 

hacia la terminal de ómnibus. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante requerir al 

Departamento Ejecutivo Municipal, mediante resolución 

emanada de su seno, la realización de obras en la ciudad 

o la prestación de servicios esenciales para mejorar la 

calidad de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno).- 

 

POR ELLO:  

 

    EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, evalúe la 

factibilidad  de realizar tareas de bacheo e iluminación en 

la intersección de calles Av. Ortiz de Ocampo y David 

Gatica, de esta ciudad Capital de La Rioja.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente resolución se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Walter Montivero.-  

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

13 

 

 

R E S O L U C I O N   N°   2907 

 

VISTO: el Expte. Nº 12031-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante el expediente citado, el concejal Nelson 

Johannesen solicita al Departamento Ejecutivo Municipal, 

a través del área que corresponda, un informe detallado 

sobre la ejecución de los decibelímetros con la Ordenanza 

N°5871; detallando la cantidad de controles realizados y 

de infracciones emitidas.- 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante solicitar informe 

al Departamento Ejecutivo y a sus Secretarios, como lo 

dispone el artículo 74° inc. 9) de la Ley N° 6843 

(L.O.M.T.) y artículo 84 inc. c de la Ordenanza Nº 1705 

(Reglamento Interno).  

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, remita a 

este Concejo Deliberante, un informe detallado sobre la 

ejecución de los decibelímetros con la Ordenanza N° 

5871; detallando la cantidad de controles realizados y de 

infracciones emitidas.- 

 

ARTÍCULO 2º.-  Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson Johannesen.-  

 

R E S O L U C I O N   N°   2908 

 

VISTO: el Expte. Nº 12044-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

 

 

Que, mediante el expediente citado en el “Visto”, el 

concejal Nelson Johannesen solicita al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través del área que corresponda, un  

informe sobre la situación de accesibilidad, seguridad e 

infraestructura de las atracciones turística municipal.- 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante solicitar informe 

al Departamento Ejecutivo y a sus Secretarios, como lo 

dispone el artículo 74° inc. 9) de la Ley N° 6843 

(L.O.M.T.) y artículo 84 inc. c de la Ordenanza Nº 1705 

(Reglamento Interno).  

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, remita a 

este Concejo Deliberante, un informe sobre la situación 

de accesibilidad, seguridad e infraestructura de las 

atracciones turísticas realizadas por el Municipio de la 

Capital.- 

 

ARTÍCULO 2º.-  Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

día del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson Johannesen.-  

 

R E S O L U C I O N   N°   2909 

 

VISTO: el Expte. Nº 12043-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el reclamo de los vecinos acerca de la falta de 

luminarias en el barrio Virgen Desatanudos II de la zona 

sur de esta Ciudad, lo que convierte al lugar en un foco de 

peligro para los ciudadanos que transitan por dichas 

calles.- 

 

Que, es competencia directa del estado municipal 

contribuir a mejorar la calidad de vida y bienestar de los 

vecinos.- 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

14 

 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante requerir al 

Departamento Ejecutivo Municipal, mediante resolución 

emanada de su seno, la realización de obras en la ciudad  

o la prestación de servicios esenciales para mejorar la 

calidad de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno).- 

 

POR ELLO:  

 

    EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, evalúe la 

factibilidad de realizar tareas de colocación de luminarias 

en el barrio Virgen Desatanudos II de la zona sur de esta 

Ciudad.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente resolución se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson Johannesn.-  

 

R E S O L U C I O N   N°   2910 

 

VISTO: el Expte. Nº 12038-C-21 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la avenida Coronel Felipe Varela es transitada por 

innumerables vecinos de la zona, para realizar actividades 

de esparcimiento al aire libre, paseos, caminatas, 

prácticas de running, entre otras.- 

 

Que, asimismo, la avenida se convertirá en una ruta de 

acceso al “Parque de la Familia Norte”.- 

 

 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante requerir al 

Departamento Ejecutivo Municipal, mediante resolución 

emanada de su seno, la realización de obras en la ciudad 

o la prestación de servicios esenciales para mejorar la 

calidad de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno-).- 

 

POR ELLO:  

 

    EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través de la Secretaría de Servicios Públicos, 

evalúe la factibilidad de realizar tareas de 

acondicionamiento, nivelación y puesta en valor de las 

veredas de la avenida Coronel Felipe Varela en el tramo 

ubicado entre avenida 2 de Abril y rotonda de la Ruta 38 

de nuestra Ciudad.- 

 

ARTÍCULO 2º.- Los gastos que demande el cumplimiento 

de la presente resolución se imputará del presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el presupuesto de 

recursos y gastos del plan de obras públicas del año 

2022.- 

 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal  archívese.-  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Diego Narváez.-  

 

D E C R E T O  Nº 666 

 

 VISTO:  

 

El Expediente Nº 11894-C-21 del registro de este Concejo 

Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, Alejandro Nicolás Carrizo nació el día 7 de marzo de 

1955, en La Rioja Capital. 

 

Que, siendo un niño, con apenas 9 años, conoció al 

escultor Dionisio Díaz, quien lo llevó a su taller como  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

15 

 

 

ayudante. Fue él quien le enseñó a preparar la arcilla, 

hacer moldes y modelar algunas esculturas. A los 15 años 

se independizó y continuó trabajando con piezas 

indígenas. 

 

Que, cursó sus estudios secundarios en la escuela 

E.P.E.T., N°2 Brigadier Juan Facundo Quiroga, obteniendo 

el título de Maestro Mayor de Obras. Luego comenzó el 

profesorado de la carrera de Bellas Artes pero no finalizó 

sus estudios. Es por eso que se considera autodidacta. 

 

Que, se casó con Mónica Díaz con quien tuvo cuatro hijos. 

Y actualmente es quien la ayuda con sus trabajos. 

 

Que, es uno de los escultores más importante de nuestra 

provincia, quien a través de sus manos, logra crear las 

obras más trascendentales e importante que podamos 

llegar apreciar. Cuenta con más de OCHENTA (80) obras 

que van desde los DOS (2) metros, hasta los VEINTE (20) 

metros de altura, en La Rioja Capital, Chilecito, Olta, 

Catamarca, Fiambala, Tinogasta, Palo Blanco, Saujil, 

Antinaco, Achalco, Tapso y Mar del Plata. 

 

Que, entre sus obras podemos mencionar:  

 

“El Cristo del Portezuelo”, que es su obra más importante, 

se realizó con fondos de la provincia de La Rioja en la 

gestión del ex gobernador Dr. Luis Beder Herrera, quien 

solicitó la obra para regalársela a la Ciudad de Chilecito. 

El Cristo mide más de 16 metros de altura. Cabe resaltar 

que por esta obra no cobró honorarios por Mano de Obra, 

los fondos fueron canalizados por medio de la Iglesia. 

Inaugurado el 24 de abril de 2011. 

 

“Cristo Resucitado”, Dunas de Medanito- Fiambala-

Catamarca. Con más de 20 metros de altura. 

 

“Cristo Predicador” en Antinaco.  

 

“Cristo Crucificado”, en la localidad de Palo Blanco de 6 

metros con una cruz de 12 metros de altura donde utilizó 

nuevas técnicas aprendidas en Bs. As. Septiembre de 

2017. 

 

“El Nacimiento de Jesús” Pesebre en la localidad de Saujíl 

y otro en Olta. 

 

“Virgen del Valle”, en rotonda de la salida de la localidad 

de Punta del Agua-Fiambala- Catamarca. Diciembre de 

2020. 

 

“San Nicolás”, en el ingreso a La Rioja Capital. 

 

“Nacimiento del Niño Jesús”, Pesebre realizado en Olta-La 

Rioja 

 

“Estatua de Joaquín V. González”, en Chilecito-La Rioja. 

 

“Monumento a la Piedad”, Achalco- Catamarca. 

 

“Monumento El Pastor”, en homenaje al Monseñor  

 

Enrique Angelelli ubicado en ruta 38, La Rioja. 

 

“Monumento a La Mujer” Fiambala-Catamarca. 

 

“Monumento Homenaje Hilandera”, en Palo Blanco-

Fiambala-Catamarca. 

 

“Monumento Indio Copacabana”, en Tinogasta-

Catamarca. 

 

“Monumento Caídos en Malvinas”, Chilecito-La Rioja. 

 

“Monumento Peón Viñador”, Chilecito-La Rioja. 

 

“Escultura de Gabino Coria Peñaloza”, poeta, escritor, 

compositor del Tango, en la localidad de Olta-La Rioja. 

 

Escultura de 2 metros de altura de Chayero Riojano, 

monumento que representa al sol, la luna, la vida y al 

hombre mirando al histórico algarrobo (El Arbolito) del 

Tajamar, lugar antiguo que acoge a la memoria de las 

viejas Chayas. Esta obra tiene como propósito continuar 

con la tradición y legado de nuestros ancestros y seguir 

realizando ahí La Chaya de la barra del Arbolito. Obra 

inaugurada en el aniversario número 40 de esta 

tradicional chaya, situada por calle Julio César Corzo. 

 

Monumento en rotonda de Av. Yacampis, ingreso a barrio 

Alunai, en homenaje a los 100 años de Peregrinación de 

San Francisco Solano a las Padercitas. Inaugurada en el 

2018.  

 

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, 

artículo 4º de la Ordenanza Nº 5783.- 

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

16 

 

 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Declarase “CIUDADANO DESTACADO, 

DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES”, al escultor 

Alejandro Nicolás Carrizo, por su gran aporte a la cultura 

riojana.- 

 

ARTICULO 2°.-  Encomendase a la Dirección de 

Ceremonial la organización para la entrega en acto 

público de un diploma acreditando tal calidad a su 

familia, y copia autenticada del presente decreto por el 

Viceintendente del Departamento Municipal y el autor del 

proyecto.- 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por la concejala Viviana Díaz.- 

 

D E C R E T O  Nº 667 

 

 VISTO:  

 

El Expediente Nº 11943-C-21 del registro de este Concejo 

Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, el equipo deportivo de voleibol femenino “Las 

Naranjitas” forma parte del Centro de Educación Física Nº 

5, siendo esta una institución que desde hace 59 año 

fomenta la práctica del ejercicio físico en equipo, el 

compañerismo, la disciplina y la vida saludable, 

reconociendo que son un medio para el desarrollo integral 

del ser humano y su inclusión en la sociedad.- 

 

Que Las Naranjitas se destacaron representando a nivel 

nacional a nuestra provincia el pasado mes febrero 

obteniendo un triunfo sin precedentes al obtener al vencer 

al equipo River Plate.- 

 

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título 

II, artículo 13º y 14º de la Ordenanza Nº 5783.- 

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Declarase “INSTITUCIÓN DESTACADA DE 

LA CIUDAD DE LA RIOJA, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS 

AZAHARES”, al equipo de voleibol femenino “Las 

Naranjitas” del Centro de Educación Física Nº 5, por su 

valioso aporte al deporte riojano.- 

 

ARTICULO 2°.- Reconózcase la trayectoria del Centro de 

Educación Física Nº 5 en la formación y seguimiento de 

jóvenes deportistas.-  

 

ARTICULO 3°.-  Encomendase a la Dirección de 

Ceremonial la organización para la entrega en acto 

público de un diploma acreditando tal calidad a su 

familia, y copia autenticada del presente decreto por el 

Viceintendente del Departamento Municipal y el autor del 

proyecto.- 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los quince 

días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno. 

Proyecto presentado por el concejal Diego Narváez.- 

 

DECLARACIÓN Nº 402 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

D E C L A R A: 

 

----------------El Concejo Deliberante de la Capital 
declara el rechazo y repudia el fallo de la Corte 
Suprema de Justicia de la Nación en la causa “Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires c/Estado Nacional (Poder 
Ejecutivo Nacional) s/acción declarativa de 
inconstitucionalidad” que declara la 
inconstitucionalidad del Art. 10 del Decreto de 
Necesidad y Urgencia 241/2021 que suspendía la 
modalidad presencial de las clases en la región AMBA 
en forma temporal debido a la situación 
epidemiológica, por constituir el mencionado fallo una 
atribución y ejercicio ilegitimo, por parte de la Corte, 
de poderes de gobierno que corresponden al Poder 
Ejecutivo Nacional, representando esto un golpe a las 
instituciones elegidas por medio del voto popular.  ------ 
----------------El fallo de la Corte Suprema de Justicia de 
la Nación en el caso “Ciudad Autónoma de Buenos  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

17 

 

 
Aires c/ Estado Nacional (Poder Ejecutivo Nacional) s/ 
acción declarativa de inconstitucionalidad” por medio 
del cual se declaró la inconstitucionalidad del Art. 2° 
del Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) 241/2021 
del Poder Ejecutivo Nacional, que modifico el Art. 10 
del Decreto 235/221 y estableció la suspensión del 
dictado de clases presenciales en el AMBA desde el 19 
al 31 de abril del 2021.-------------------------------------------- 
-----------------Que la Corte Suprema desconoció en el 
mencionado fallo –con consecuencias imprevisibles, 
porque es válido para todo el país- el poder de policía 
del Poder Ejecutivo Federal para imponer medidas a 
cualquier provincia desde la que se pueda expandir la 
infección a otras provincias o a todo el país.--------------- 
-----------------Que las acciones llevadas a cabo por el 
Ejecutivo Nacional, al realizarse dentro de sus 
competencias, se tratan de el ejercicio de un poder 
político (de gobierno de la polis) y, por ende, no es 
susceptible de judicializarse, porque de esa manera 
los jueces están ejerciendo poderes que corresponden 
a otra rama del gobierno, en este caso los 
correspondientes al Ejecutivo. Siendo estas acciones 
en la jurisprudencia lo que siempre dio lugar a los que 
se llaman las cuestiones políticas no judiciales.---------- 
----------------Que es del dominio público y lo sostienen 
en el campo de la epidemiología que la suspensión de 
las actividades docentes presenciales contribuye a la 
expansión de la infección y esta afirmación es 
contrapuesta a la de quienes sostienen que no 
contribuye.------------------------------------------------------------ 
-----------------Que lo cierto es que se discute en el 
campo técnico: se trata de una discusión entre 
epidemiólogos, no jurídica sino médica. Y es 
jurisprudencia que las cuestiones de escuelas medicas 
no son materia de los jueces, que no son quienes 
deben resolverlas.--------------------------------------------------- 
----------------Que, además, la Corte ha tomado la 
decisión objeto del fallo sin siquiera convocar a peritos 
en la materia, con la simple información de los medios 
de comunicación, es decir, con el conocimiento lego 
que tenemos todos los ciudadanos que vemos la 
televisión, escuchamos la radio o leemos los 
periódicos. Esta Corte decidió una cuestión médica sin 
siquiera escuchar a los médicos de su propio Cuerpo 
Médico Forense ni convocar a ningún profesor de 
alguna Facultad de Medicina del país.----------------------- 
 

 
----------------Que con este accionar la Corte ha asumido 
poderes que son exclusivos del Ejecutivo Federal, es 
decir, ha sustituido la decisión política del Ejecutivo 
por la propia y reemplazado la elección de una posición 
científica por otra. Es de esta manera que la Corte 
Suprema termina por atribuirse y ejercer poderes de 
gobierno que corresponden a la rama ejecutiva.---------- 
----------------Que esto tiene la significación de que la 
Corte ejerció el Poder Ejecutivo federal ordenando que 
cada provincia decida si habilita clases presenciales o 
no lo hace, con lo cual se ha hecho jurídicamente 
responsable de la política sanitaria federal, o sea, que  
en esta materia le ha quitado la responsabilidad de 
esa política al Ejecutivo Federal. 
--------------- Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás 
Moro del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, 
a los quince días del mes de septiembre del año dos 
mil veintiuno. Proyecto presentado por el concejal 
Nelson Johannesen.------------------------------------------------ 

 

M I N U T A   D E    C O M U N I C A C I Ó N.- 

 

----------El Concejo Deliberante del Departamento 
Capital, solicita al gobierno de la provincia de La Rioja, 
tenga a bien considerar la colocación de un puesto 
policial en la cercanía del monumento histórico “Las 
Padercitas”, zona que hoy se encuentra en 
dependencia de la comisaría Nro 4 localizada en el 
Barrio Panamericano, quedando ésta, a varios 
kilómetros de distancia de este punto.----------------------- 
----------Que, este pedido se hace con el fin de poder 
darle a todos/as los/as vecinos/as que han solicitado 
a la concejala Luciana de León que interceda ante las 
autoridades competentes con el fin de manifestarles 
su problema y preocupación ante la situación de 
constantes robos tanto a los vecinos, como a la 
Iglesia..----------------------------------------------------------------- 
----------Que, es deber del Ejecutivo Provincial, a través 
del Ministerio de Seguridad, garantizar la seguridad de 
los vecinos, y acompañar el crecimiento urbanístico de 
la provincia. Que, ante la nueva traza de la Ruta 75, la 
cual unirá nuestra ciudad Capital, con el 
Departamento Sanagasta, se incrementará 
considerablemente el flujo de vehículos y personas que 
transitarán la zona.------------------------------------------------- 
---------- Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 
del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, el  



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

18 

 

 
día quince de septiembre del año dos mil veintiuno. 
Proyecto presentado por la concejala Luciana de 
León.-------------------------------------------------------------------- 

 

M I N U T A   D E    C O M U N I C A C I Ó N.- 

 

----------El Concejo Deliberante del Departamento 
Capital, solicita al Gobierno de la provincia de La Rioja, 
ejecute el Plan de desarrollo sostenible, integral y 
ambiental denominado “Revitalización de espacios 
públicos de uso cotidiano del centro”.------------------------
---------------------------------------------------------------------------- 
---------El presente pedido se fundamenta en que la 
materialización de este plan pone en valor 
principalmente a las veredas y calles del centro, 
entendiéndolos como los espacios públicos por 
excelencia, donde se genera el mayor flujo, movimiento 
e interacción y los dota del equipamiento necesario, 
poniendo énfasis en el arbolado público--------------------- 
---------Desde el punto de vista del impacto económico y 
comercial, la valorización del casco céntrico de la 
ciudad, generara un mejoramiento del círculo 
económico comercial, gracias al mayor flujo de 
movimiento de personas que acudirán a los distintos 
comercios de la zona, con lo cual los beneficiarios 
indirectos, serán los comercios residentes----------------- 
---------Desde el punto de vista ambiental, el arbolado 
público en las calles ejerce efectos positivos sobre las 
condiciones ambientales urbanas: regula las 
temperaturas extremas, provee sombra y reparo, 
atenúa y filtra los vientos, reduce la resonancia de los 
ruidos, modifica las condiciones de luminosidad, 
purifica la atmósfera por la captación de partículas de 
polvo, contaminantes y embellece el ambiente------------ 
---------Teniendo en cuenta las razones antes 
mencionadas y a partir de estos valores recalcados, 
pensamos que es momento de no solo poner en valor 
los recursos naturales existentes en el centro, sino 
hacer intervenciones pensadas para mejorarlo, 
revitalizarlo y sentirlo como propio----------------------------- 
---------- Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 
del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, el 
día quince de septiembre del año dos mil veintiuno. 
Proyecto presentado por el concejal Facundo Puy.------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0452 
                     La Rioja, 06 de octubre  2.021 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

INTENDENTA 

Dra. Olga Inés Brizuela y Doria de Cara 
 

 

SECRETARIO GENERAL 

Sr. Jorge Osvaldo Bordón 
 

 

SECRETARIA LEGAL Y TECNICA 

Dra. Cristina Adriana Salzwedel 
 

 

SECRETARIO DE HACIENDA 

Cr. Guillermo Nicolás Bustos 
 

 

SECRETARIO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Ing. Mauricio Edgar Morán 
 

 

SECRETARIA DE GOBIERNO 

Prof. Mirta María Teresita Luna 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Arq. Silvia Karin Salzwedel 
 

 

SECRETARIA DE AMBIENTE 

Esc. Victoria Botigleri Sbiroli 

 

 

DIRECTOR DE LEGISLACION 

Dr. Hugo Sebastián Vergara Pedraza 
 

 

COORDINADOR DE BOLETIN OFICIAL 

Sr. Gonzalo Francisco Quintero 

 

VICE INTENDENTE 

Dr. Guillermo Federico Galván 
 

 

CONCEJALES 

  

Lic. Luciana De León  

 

Sr. Nelson Adrián  Johannesen 

 

Dr. Nazareno Domingo Rippa     

 

Lic.  Alejandra Viviana Díaz    

 

Sr.  Enrique Gregorio Balmaceda   

 

Sr. Nicolás Federico Sánchez  

 

Sr. Nicolás Pelagio Díaz    

 

Tec. Mónica del Valle Villafañe   

 

Sr. Gerardo Alfredo Nicolás Herrera Gómez   

 

Sr. Facundo Ariel Puy  

 

Sra. María Yolanda Corzo    

 

Sr. Carlos Alberto Machicote    

 

Sr. Walter Octavio Montivero   

 

Sra. Analía María Ximena Marenco Díaz 

 

Sr. Diego Sebastián Narváez     

     
 


